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آب، خاک، صنایع و منابع  طبیعی 

1- محمدرضا بختیاری، قاسم اسدیان، علی قاسمی، حسن چهل امیران، علی محمدجعفری، سعید عباسی، احمد حیدری، فریبا بیات، محمد شعبانیان و 
امیر منصوری آلام

2- احمد شریفی مالواجردی، افشین ایوانی

بیانمسئله
سـیر  ).Allium sativum L(، یکـی از قدیمی تریـن، مهم تریـن و  پرمصرف تریـن سـبزی های ادویـه ای جهـان اسـت کـه ارزش خوراکـی، دارویی 

کارنده سیر ماشین پشــت تیلری 
تحقیقاتوآموزشکشاورزیومنابعطبیعیاستانهمدان1،موسسهتحقیقاتفنیومهندسیکشاورزی2 مرکز

درکشور وضعیتسطحزیرکشتومیزانتولیدسیر شکل1

1392-93 1394-95 1396-97 1397-98 1398-99 1400-1401
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  ) میزان تولید )تن(                      سطح زیر کشت )هکتار
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ع کوچـک عمدتـا بـه صـورت دسـتی انجـام می شـود  و صنعتـی فراوانـی دارد. مراحـل کاشـت، داشـت و برداشـت ایـن محصـول در مـزار

کـه هزینه هـای بـالای کارگـری را بـه همـراه دارد و عاملـی محـدود کننـده در افزایـش سـطح زیر کشـت این محصـول می باشـد. از آنجایی که اکثر 

زمین هـای زراعـی کاشـت سـیر مسـاحت کمـی دارنـد، حرکـت ماشـین های کاشـت موجـود کـه بـه تراکتـور متصـل می شـوند بـا محدودیت هایـی 

ع کوچـک را دارد، بـا  همـراه هسـتند. لـذا در تحقیقـی یـک نمونـه اولیـه از ماشـین کارنـده سـیر کـه قابلیـت کاشـت سـیرچه های بـذری در مـزار

همـکاری شـرکت ماشـین زراعـت همـدان، طراحی و سـاخته شـد.

معرفیدستاورد
این ماشـین تک ردیفه و مجهز به سیسـتم سـنجش بذر از نوع انگشـتی )قاشـقکی( اسـت که قابلیت اتصال به یک دسـتگاه تیلر با توان 

کششـی حداقـل 7 اسـب بخـار را دارد. طراحـی و سـاخت ایـن ماشـین بـه گونـه ای انجـام شـده اسـت کـه بـا تغییـر انـدازه قاشـقک های نصـب 

شـده روی انگشـتی های آن بتـوان کاشـت موسـیر و باقـلا را نیـز توسـط آن انجـام داد. ایـن ماشـین از واحدهـا و قسـمت های مهمی تشـکیل 

(، مخـزن بـذر واحـد پوشـاننده و فشـرده  سـاز روی  : 1- واحـد کارنـده شـامل: سیسـتم اندازه گیـری بـذر )مقسـم بـذر شـده اسـت کـه عبارتنـد از

، 2- کلاچ، 3- واحـد انتقـال قـدرت، 4- شاسـی، 5- بازوهـای اتصـال بـه تیلر  بـذر

فرایندتجاریسازیدستاورد
این ماشین در حال حاضر توسط شرکت ماشین زراعت همدان )سهامی خاص( در دست تولید و فروش است.

بخشی پتانسیلاقتصادیواثر

ً

1

2

3

4

قابلیت استفاده کامل و مانور پذیری بالا در زمین های کوچک )به میزان 100 درصد(

کاهش هزینه های کاشت تا میزان 90 درصد

با توجه به منافع حاصل از کاهش هزینه های کارگری در مرحله عملیات کاشت و منافع ناشی از افزایش عملکرد ناشی 
از تغییر روش کاشت سیر از سنتی به ماشینی، استفاده از این ماشین در هر هکتار حداقل 6/51 تا 9/55 میلیون تومان 

منفعت ایجاد می کند.

امکان کاشت باقلا و محصولات غده ای کوچک مانند موسیر و مینی تیوبر سیب زمینی با تغییر اندازه
ع )به میزان 100 درصد( قاشقک های موز


